
Defesa. Assinatura: 09/04/2020. Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. 
Hélio Pereira Lima, Diretor de Contratações e Aquisições; pela Contratada: Flávia Costa 
Paulino e Solange Flório, na qualidade de Representants Legais.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2020
AQUISIÇÃO DE BENS

Processo: 00053-00104124/2019-11. Partes: CBMDF X ATOM TECNOLOGIA EM 
INFORMAÇÃO LTDA., CNPJ nº 15.330.687/0001-09. Objeto: aquisição de licença 
anual da ferramenta "Singular Studio Versão Premium", para 01 (um) servidor de 
produção, com o objetivo de geração e publicação de formulários, com funcionalidade de 
integração ao sistema SEI, contemplando licença permanente com o suporte técnico e as 
atualizações pelo período da subscrição. UO: 73901. PT: 28845090300NR0053. ND: 
449040. FR:100- (FCDF). Valor do Contrato R$ 250.000,00; conforme NE nº 245/2020. 
Vigência de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 16/2020 - 
DICOA/DEALF/CBMDF. Assinatura: 01/04/2020. Signatários: Pelo Contratante: Ten-
Cel. QOBM/Comb. Hélio Pereira Lima, Diretor de Contratações e Aquisições; pela 
Contratada: Daniel Carvalho Bordin, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 14/2020
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00084866/2018-31. Partes: CBMDF X CLÍNICA MÉDICA DE 
HEMATOLOGIA E OFTALMOLOGIA BETTARELLO S/S, CNPJ nº 07.443.193/0001-02. 
Objeto: prestação de serviços de oftalmologia. O empenho inicial é de R$ 1,00 (Um real), conforme 
Nota de Empenho nº 47/2020, emitida em 14/02/2020, na modalidade ESTIMATIVA. Vigência de 
60 (sessenta) meses, a contar da data de assinatura. Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação 
nº 15/2020. Assinatura: 06/04/2020. Signatários: Pelo Contratante: Tem - Cel. QOBM/Comb. 
Hélio Pereira Lima, Diretor de Contratações e Aquisições; pela Contratada: Renata Leal Barbosa 
Bettarello, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2020
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00023369/2020-81. Partes: CBMDF X W.E.A. - SOLUÇÕES CIVIS E 
MILITARES LTDA, CNPJ nº 26.372.685/0001-90. Objeto: Alteração contratual com 
vistas a alterar a Cláusula Sétima do Contrato - Do pagamento, reduzindo o valor exigido 
à título de antecipação de pagamento e a sua consequente garantia, com fulcro no art. 65, 
inciso II, alíneas "a" e "c". UO: 24104. PT: 28.845.0903.00NR.0053. ND: 339030. FR: 
100 (FCDF). Prazo de Vigência: O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir de 
24/03/2020. Da Ratificação: permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. 
Data da Assinatura: 24/03/2020: Signatários: Pela Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. 
Hélio Pereira Lima, Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF e pela Contratada: 
Victor Rodrigues Loro, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2016
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 053002515/2016. Partes: CBMDF X HELICÓPTEROS DO BRASIL S/A - 
HELIBRÁS, CNPJ nº 20367629000696. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do 
contrato. UO: 73901. PT: 28845090300NR0053. ND: 339030. FR: 100 (FCDF). Prazo de 
Vigência: O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir de 08/04/2020. Da 
Ratificação: permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 
07/04/2020: Signatários: Pela Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Hélio Pereira Lima, 
na qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF e pela Contratada: José 
Samuel Ribeiro, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2016
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 053002515/2016. Partes: CBMDF X HELICÓPTEROS DO BRASIL S/A - 
HELIBRÁS, CNPJ nº 20367629000696. Objeto: alteração contratual com vistas a incluir 
no escopo do contrato o helicóptero Eurocopter France EC 130 B4, matrícula PR-DHL, 
considerando o teor da Decisão Judicial (29624608) e do Termo de Autorização de Uso 
(29566748), proferidos pelo Excelentíssimo Senhor Juiz Federal Substituto Bruno 
Santhiago Genovez nos autos do processo nº 0000276-42.2019.403.6112, bem como a 
aprovação da inclusão pelas autoridades competentes, a anuência da Contratada, e ainda 
com fulcro no art. 65 da Lei 8.666/93. Prazo de Vigência: O presente Termo Aditivo entra 
em vigência a partir da data de assinatura. Da Ratificação: permanecem inalteradas as 
demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 07/04/2020: Signatários: Pela 
Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Hélio Pereira Lima, na qualidade de Diretor de 
Contratações e Aquisições do CBMDF e pela Contratada: José Samuel Ribeiro, na 
qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 20/2020

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00071452/2019-23. Partes: CBMDF X INSTITUTO DEVIR - 

PSICOLOGIA SAÚDE E DESENVOLVIMENTO EIRELI, CNPJ nº 27.147.573/0001-

07. Objeto: serviços de psicologia e psiquiatria. O empenho inicial é de R$ 1,00 (um real), 

conforme Nota de Empenho nº 88/2020, emitida em 09/03/2019, na modalidade 

ESTIMATIVA. Vigência de 60 (sessenta) meses, a contar da data de assinatura. 

Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação nº 23/2020. Assinatura: 07/04/2020. 

Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Hélio Pereira Lima, Diretor de 

Contratações e Aquisições; pela Contratada: Diana Pontes Ferreira da Silva, na qualidade 

de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 22/2020
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00083436/2018-01. Partes: CBMDF X INSTITUTO DE 
ORTODONTIA LIMA LTDA., CNPJ nº 05.562.679/0001-26. Objeto: prestação de 
serviços em diagnósticos odontológicos por imagem, fotos e modelos; e de laboratórios 
especializados na confecção de prótese dentária e aparatos ortodônticos, conforme item 4 
do Projeto Básico, subitem 4.4 e 4.6, anexo I do Edital de Credenciamento nº 01/2018. O 
empenho inicial é de R$ 1,00 (um real), conforme Nota de Empenho nº 98/2020, emitida 
em 12/03/2020, na modalidade ESTIMATIVA. Vigência de 60 (sessenta) meses, a contar 
da data de assinatura. Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação nº 24/2020. 
Assinatura: 08/04/2020. Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Hélio 
Pereira Lima, Diretor de Contratações e Aquisições; pela Contratada: Edriano Benedito 
Lima, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 24/2020
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00070456/2019-94. Partes: CBMDF X VIP HOME CARE 
ATENDIMENTO DOMICILIAR LTDA, CNPJ nº 09.087.150/0005-82. Objeto: serviços 
de assistência médico-domiciliar, em regime de internação - Home Care e de 
transporte/remoção de pacientes, por meio de ambulâncias. O empenho inicial é de R$ 
1,00 (um real), conforme Nota de Empenho nº 118/2020, emitida em 16/03/2020, na 
modalidade ESTIMATIVA. Vigência de 60 (sessenta) meses, a contar da data de 
assinatura. Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação nº 26/2020. Assinatura: 
01/04/2020. Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Hélio Pereira Lima, 
Diretor de Contratações e Aquisições; pela Contratada: Fernando de Mattos, na qualidade 
de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 25/2020
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00012644/2020-31. Partes: CBMDF X ROCA SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA, CNPJ nº 28.414.317/0002-74. Objeto: prestação de serviços de psicologia e 
psiquiatria; cardiologia; neurologia; oftalmologia; procedimentos diagnósticos ou 
terapêuticos na área de otorrinolaringologia e serviços de clínica médica. O empenho 
inicial é de R$ 1,00 (Um real), conforme Nota de Empenho nº 119/2020, emitida em 
16/03/2020, na modalidade ESTIMATIVA. Vigência de 60 (sessenta) meses, a contar da 
data de assinatura. Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação nº 29/2020. 
Assinatura: 09/04/2020. Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Hélio 
Pereira Lima, Diretor de Contratações e Aquisições; pela Contratada: Rogério Ramos 
Caiado, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 27/2020
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00013833/2019-98. Partes: CBMDF X DIAGNOSE LABORATÓRIO 
DE ANATOMIA PATOLÓGICA E CITOLOGIA S.S. LTDA, CNPJ nº 02.717.445/0001-
12. Objeto: prestação de serviços diagnósticos e terapêuticos, na área de análises clínicas, 
anatomia patológica e citopatologia. O empenho inicial é de R$ 1,00 (Um real), conforme 
Nota de Empenho nº 134/2020, emitida em 19/03/2020, na modalidade ESTIMATIVA. 
Vigência de 60 (sessenta) meses, a contar da data de assinatura. Fundamento Legal: 
Inexigibilidade de Licitação nº 30/2020. Assinatura: 07/04/2020. Signatários: Pelo 
Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Hélio Pereira Lima, Diretor de Contratações e 
Aquisições; pela Contratada: Luiz Eduardo de Almeida Prado Franceschi, na qualidade de 
Representante Legal.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
 

PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2020
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO 
FEDERAL, torna pública a prorrogação do prazo por mais 60 dias da data de publicação 
para inscrição dos trabalhos previstos no chamamento público 003/2020 visando a seleção 
de companhias teatrais e de contadores de histórias destinados ao público escolar e 
comunidade em apoio às ações e campanhas de educação de trânsito do DETRAN-DF 
tendo como base o art. 25, caput da Lei nº 8.666/93, Lei Complementar n° 934/2017 e o 
Decreto 38.933/2018. O novo prazo para inscrição dos trabalhos será amplamente 
divulgado no site do DETRAN-DF.

ZÉLIO MAIA DA ROCHA

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E MOBILIDADE

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 04/2019

Dispõe sobre a prorrogação do prazo para a apresentação dos estudos de que tratam o item 

6 do Edital de Chamamento do Procedimento de Manifestação de Interesse nº 04/2019 e o 

art. 3º do Termo de Autorização, e outras providências.

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO 

FEDERAL, por intermédio do Secretário de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, 

no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.613, de 03 de janeiro de 2019,

Considerando o disposto no item 6 do Edital de Chamamento ao Procedimento de

PÁGINA 35 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 70, TERÇA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Cliente
Realce


